
       

 

 
 

 

 

 

 

Initiativärende 

Hälso- och sjukvårdsnämnden, den 20 december 2022 

Insatser för säkrad bemanning inom förlossningsvården 

Förlossningsvården i Västerbotten är i kris. Bristen på barnmorskor har varit en återkommande politisk fråga och 

situationen i länet är allvarlig. Läget har också förvärrats av att bemanningsproblemen sprider sig till andra 

kategorier av vårdpersonal, däribland läkare. 

 

Den uppkomna situationen har vuxit fram under år av misskötsamhet från den politiska majoritetens sida. 

Förlossningsverksamheten har inte getts rätt förutsättningar. Larm om bristande arbetsmiljö och dåliga villkor för 

personalen har inte mötts av verkningsfulla politiska åtgärder, trots kritik från såväl oroliga patienter, personal och 

den politiska oppositionen. 

 

Senare tid har situationen fått en rad extremt tydliga konsekvenser. Exempelvis har BB i Lycksele stängts vid fyra 

tillfällen inom loppet av två år. Det är vidare en tuff situation på BB i Skellefteå och Umeå genom övervälvältring 

av ansvar och arbete. Därtill finns stora brister i arbetsmiljö och lokaler som inte är ändamålsenliga. Många 

medarbetare har därför lämnat förlossningsverksamheten. 

 

Mot denna bakgrund är det beklagligt att den politiska majoriteten både saknar handlingskraft och förmåga att leda 

verksamheten. Det är exempelvis under all kritik att det dröjt mer än 1,5 år att arbeta fram en handlingsplan för 

långsiktigt säkrad barnmorskebemanning, med prioriterade och budgeterade åtgärder. 

 

Kring den aktuella handlingsplanen bedömer de förtroendevalda revisorerna, i deras granskning nr 3/2022, att 

Hälso- och sjukvårdsnämnden varken har säkerställt en tillräcklig styrning eller en tillräcklig kontroll över arbetet 

med framtagandet av planen. Det är en kritik som Alliansen instämmer i. Allianspartierna har återkommande krävt 

skyndsamhet och att nämnden ska få besluta om en handlingsplan med genomgripande, prioriterade och 

budgeterade åtgärder för att förbättra situationen i förlossningsvården. 

 

Hädanefter krävs det ett kraftfulla och strukturerade politiska åtgärder för att vända situationen i Västerbottens 

krisande förlossningsvård. 

 

Mot denna bakgrund yrkar Alliansen att Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar: 

 

• Att handlingsplanen för långsiktigt säkrad barnmorskebemanning fastställs utifrån de gjorda kompletteringarna 

med fem prioriterade åtgärdsområden och tillhörande kostnadsberäkningar. 
 

• Att nämnden begär tilläggsbudget från regionfullmäktige för att genomföra handlingsplanen. 
 

• Att handlingsplanen utvärderas årligen för eventuell revidering samt att nämnden får löpande information om 

handlingsplanens genomförande. 
 

• Att de tillsatta förlossningssamordnarna ges ett brett mandat att föreslå prioriterade, budgeterade och 

skyndsamma åtgärder i syfte att förhindra en varaktig nedstängning av BB i Lycksele under 2023. 
 

• Att nämnden, till januarisammanträdet, får en fullödig rapport om framtidsutsikterna för BB i Lycksele med en 

riks- och konsekvensanalys kring olika scenarier. 
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